TOTAL R$ 996.640,00 

9.2.3 Desfazimento de ativos 

No exercício de 2019 houve desfazimento de bens no valor total de R$ 18.846,34 
conforme descrito na tabela 35.  

Tabela 35 – Desfazimento de bens 

9.2.4 Principais custos com serviços 

 Vigilância: R$ 742.100,07 (setecentos e quarenta e dois mil, cem reais e sete 
centavos);  

 Limpeza: R$ 146.093,20 (cento e quarenta e seis mil, noventa e três reais e vinte 
centavos);  

 Energia elétrica: R$ 314.809,91 (trezentos e quatorze mil, oitocentos e nove reais 
e noventa e um centavos);  

 CAESB: R$ 29.316.64 (vinte e nove mil, trezentos e dezesseis reais e sessenta e 
quatro centavos);  

 CORREIOS: R$ 1.117,80 (mil, cento e dezessete reais e oitenta centavos);  

 OVER ELEVADORES: R$ 4.561,07 (quatro mil, quinhentos e sessenta e um 
reais e sete centavos);  

 ARCADE: R$ 19.901,00 (dezenove mil, novecentos e um reais);  

 LOVARTH: R$ 11.999,95 (onze mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa 
e cinco centavos).  

 TRANSPORTE: R$ 68.519,16 (sessenta e oito mil, quinhentos e dezenove reais 
e dezesseis centavos). 

 COPEIRAGEM E GARÇOM: R$ 137.148,39 (cento e trinta e sete mil, cento e 
quarenta e oito reais e trinta e nove centavos).  

ITEM
MÊS DE 

ENTRADA
DESCRIÇÃO QTD VALOR

1 08/2019

DIREITO DE
SOFTWARE LIVRE E
ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA

1 47,06

2 08/2019 MANUAL DE DIREITO 
ADMINISTRATIVO

1 R$ 53,58

3 08/2019 ESTABILIZADOR 1 R$ 242,00
4 08/2019 NOTEBOOK 1 R$ 7.800,00

[...]

encerrados no início de 2019 haja vista o contingenciamento que esta Autarquia sofreu. 
Ao invés do carro, todos passaram a utilizar o TáxiGov, se beneficiando de uma 
considerável economia mensal.  

9.2.5 Custos com terceirização de administrativos 

 ADM I: R$ 494.742,53 (quatrocentos e noventa e quatro mil, setecentos e 
quarenta e dois reais e cinquenta e três centavos);  

 ADM II: R$ 1.284.948,28 (um milhão, duzentos e oitenta e quatro mil, novecentos 
e quarenta e oito reais e vinte e oito centavos);  

 ADM III: R$ 1.697.179,16 (um milhão, seiscentos e noventa e sete mil, cento e 
setenta e nove reais e dezesseis centavos);  

 RECEPÇÃO: R$ 106.060,73 (cento e seis mil, sessenta reais e setenta e três 
centavos).  

9.3 Principais Desafios e Ações Futuras 

9.3.1 Principais desafios  

 Aperfeiçoar o controle de patrimônio e materiais de consumo;  

 Melhorar a segurança com aparelhamento de CFTV (circuito fechado de

[...]

Desde a divulgação do serviço, a página teve mais de 60 mil visualizações e registra mais 
de 12 mil visitas únicas. O tempo médio de visita é de 00:02:21. Essas informações são 
fornecidas pelo serviço gratuito do Google Analytics. 

12.12 e-OUV: As manifestações recebidas do e-OUV totalizaram 128 
(cento e vinte e oito). Deste quantitativo, apenas 50% foram atendidas dentro do prazo 

devido à ausência de recursos humanos para a execução da tarefa. Entretanto, mesmo o 
cumprimento do restante tendo sido dado fora do prazo, todas as manifestações foram 
atendidas. Salienta-se, por oportuno, que a partir do segundo semestre do exercício de